



COMUNE DI LENOLA

PROVINCIA DI LATINA

Medaglia d'Oro al Merito Civile

DELIBERAZIONE N. 65/2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 - VARIAZIONE D'URGENZA, ASSUNTI I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE (ART.175 C. 4 del D.LGS 267/2000) E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026/2028 .

Regolarmente convocata per oggi 26 del mese di giugno dell'anno due-milaventisei alle ore 13:30, modalità videoconferenza ai sensi del Regolamento approvato con delibera di G.C. n. 151 del 29.11.2022, sono presenti i seguenti componenti la Giunta Comunale:

MAGNAFICO FERNANDO	SINDACO – PRESIDENTE
MARROCCO SEVERINO	VICE SINDACO
MARROCCO EMILIA	ASSESSORE
MARROCCO MARTA	ASSESSORE
PANNOZZO GIULIO	ASSESSORE

Presente	Assente
SI	
SI	
SI	
SI	
SI	

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Claudia Greco;

Si specifica che sono in collegamento in videoconferenza , l'assessore Marrocco Emilia e l'assessore Marrocco Marta;

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il **Sindaco Fernando Magnafico** che dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Si allontana dall'aula perché interessato all'argomento **P'Assessore** _____

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11.02.2026 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli esercizi finanziari 2026/2028;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 11.02.2026 è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2026/2028;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 25.05.2026 è stato approvato il Rendiconto di Gestione relativo all'esercizio 2025;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 27.03.2026 con cui è stato approvato il Piano Integrato di attività e programmazione PIAO per gli esercizi 2026 - 2028, di cui all'art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80;

Rilevato che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

- all'art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;
- all'art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

Premesso che l'Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente (ARERA) ha approvato in via definitiva il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-3), relativo al terzo periodo regolatorio 2026-2029, per la definizione delle entrate tariffarie (delibera n. 397/2025/R/rif del 05/08/2025).

Richiamata la delibera n. 386/2023/R/rif che ha introdotto due nuove componenti a decorrere dal 1° gennaio 2024, da valorizzare separatamente negli avvisi di pagamento della TARI:

- a) componente UR1 per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti, espressa in euro/utenza per anno: 0,10 euro/utenza;
- b) componente UR2 per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, anch'essa espressa in euro/utenza per anno: 1,50 euro/utenza;

Preso atto che, ai sensi dell'articolo 57-bis, comma 2, del decreto-legge 124/19 e del conseguente DPCM 21 gennaio 2025 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 13 marzo), diventa operativo il bonus sociale rifiuti (UR3), ossia una riduzione del 25 % sulla TARI: ARERA, con la delibera 355/2025/R/rif ha definito le modalità operative necessarie per consentire l'erogazione automatica del bonus sociale rifiuti, in particolare:

-Il bonus, che è pari al 25% della Tari/tariffa corrispettiva dovuta dal cittadino, verrà riconosciuto automaticamente (senza che l'utente ne debba fare esplicita richiesta) a tutti i nuclei familiari che hanno presentato all'INPS una DSU (dichiarazione sostitutiva unica) e ottenuto un livello di attestazione ISEE sotto la soglia prefissata di 9.530 euro (estesa a 20.000 euro per i nuclei familiari con almeno 4 figli a carico).

-Nel 2026 deve essere applicato lo sconto ai nuclei familiari che hanno ottenuto un'attestazione ISEE sotto soglia nel 2025.

Preso atto che:

- l'articolo 3, comma 5-quinquies, del DL n. 228/2021, come integrato dall'art. 43 comma 11 del DL 50/2022, ha previsto la possibilità per i comuni, a decorrere dall'anno 2022, di approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del

30 aprile di ciascun anno, ovvero entro termine stabilito per il bilancio di previsione, qualora successivo al 30 aprile: in caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile.

- la Legge di Bilancio 2026 l'articolo 1 al comma 677 stabilisce che *“All'articolo 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, le parole: «30 aprile», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «31 luglio»*”, pertanto:

- il comma in esame estende al **31 luglio 2026** il termine, precedentemente fissato al 30 aprile 2026 dall'articolo 3, comma 5-quinquies, primo periodo, del D.L. 228/2021, entro il quale i comuni possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, nonché le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva.
- Il medesimo comma 5-quinquies stabilisce che, dal 2022, i comuni, in deroga all'art. 1, comma 683, della legge 147/2013, possono adottare tali atti entro il 30 aprile di ogni anno. La disposizione proroga inoltre, sempre dal 30 aprile al **31 luglio 2026**, anche il termine previsto dal secondo periodo del citato comma 5-quinquies decretando che nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al **31 luglio** dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione.

Considerato che il Comune di Lenola provvederà ad approvare le tariffe TARI entro il 31 luglio 2026, sulla base del PEF del servizio di gestione dei rifiuti;

Preso Atto che l'agevolazione relativa alla componente perequativa UR 3 deve essere applicata nel documento di riscossione emesso entro il 30 giugno di ogni anno, nei casi in cui venga emesso un solo documento di riscossione dopo il 30 giugno, il bonus sociale deve essere erogato tramite rimessa diretta (con assegno, o altra modalità tracciabile) sempre entro il 30 giugno;

Dato atto che nel bilancio di previsione 2025 tali componenti sono state contabilizzate in ossequio a quanto stabilito dalla Corte dei Conti – Sezione Autonomie, con la delibera n. 13/SEZAUT/2025/QMIG del 19/06/2025, in sede di Rendiconto 2025 sono confluite nella riga B del Risultato di Amministrazione (Avanzo accantonato);

ACCERTATO ai sensi dell'art. 187 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che il risultato di amministrazione definito in sede di rendiconto 2025, approvato con deliberazione di C.C. n.12 del del 26.05.2026, è distinto nelle seguenti componenti:

Fondi accantonati	€1.107.897,59
Fondi vincolati	€552.493,82
Fondi destinati a spese di investimento	€0,00
Fondi liberi	€844.394,83
TOTALE	€2.504.783,24

DATO ATTO che la parte Accantonata si compone delle seguenti poste;

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2025	748.495,59
Fondo perdite società partecipate	8.468,00
Fondo contenzioso	300.000,00
Fondo di garanzia debiti commerciali	7.938,00

Altri accantonamenti di cui:	42.996,00
Fondo indennità di fine mandato	5.600,00
Rinnovi contrattuali	25.000,00
TARI componente perequativa UR3	12.396,00
TOTALE	1.107.897,59

Evidenziata, pertanto, la necessità e l'urgenza di procedere ad una variazione degli stanziamenti del Bilancio di previsione 2026/2028 al fine applicare parte dell'avanzo accantonato, accertato in sede di rendiconto 2025, limitatamente alla quota relativa alla componente perequativa TARI al fine di consentire l'erogazione del BONUS sociale entro il 30 giugno;

Assunti quindi, per l'urgenza di provvedere in merito, i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 175 c. 4 del D.Lgs 18/8/2000 n.267

Visto Il prospetto allegato A), costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, relativo alle variazioni di competenza 2026/2028 e di cassa per l'esercizio 2026, dato atto che a seguito di tali variazioni viene garantito il mantenimento degli equilibri di bilancio ed un Fondo cassa al 31/12 non negativo;

Verificato il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Ravvisata inoltre la necessità di procedere all'adeguamento del D.U.P., relativamente ai capitoli di bilancio di cui all'allegato A, come sopra evidenziato;

Acquisiti:

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del Servizio Tributi e Personale e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell'art.49 del D. Lgs.1267/2000;
- il parere favorevole del Revisori dei Conti, espresso con verbale n. del acquisito al Protocollo dell'Ente in data n. ;

Visti:

- il D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014;
- i principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1 e 4/2 al suddetto D.Lgs.118/2011 e s.m.i.
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Statuto Comunale.

Ritenuto di assumere necessariamente uno specifico atto con riferimento alle norme sopracitate ed in particolare al Testo Unico degli Enti Locali.

Con votazione unanime espressa nelle forme di rito;

D E L I B E R A

- Di apportare, per i motivi espressi in premessa, al bilancio di previsione 2026/2028 le variazioni risultanti dal prospetto allegato A) al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;
- Di approvare le modificazioni del Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2026/2028, approvato con deliberazione di consiglio Comunale n. 4/2026, adeguando gli stanziamenti alle variazioni di cui allegato A;
- Di dare atto che le variazioni di cui sopra prevedono l'applicazione di una quota di avanzo di amministrazione accantonato, accertato in sede di Rendiconto 2025, per un totale di € 12.396,00 finalizzata all'erogazione del BONUS sociale TARI entro il 30 giugno 2026;
- Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell'allegato prospetto ;
- Di sottoporre il presente atto a ratifica da parte del Consiglio Comunale, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 175 c. 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267;

Successivamente, con voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Letto e approvato

IL SINDACO
f.to FERNANDO MAGNAFICO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CLAUDIA GRECO

Per copia conforme ad uso amministrativo

Lì, 26 GIUGNO 2026



IL SEGRETARIO COMUNALE
CLAUDIA GRECO

Claudia Greco

Si certifica che la presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Lì, 26 GIUGNO 2026

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CLAUDIA GRECO

0

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124, comma 1 d.lgs 18.08.2000 n. 267 è pubblicata all'albo pretorio n. reg. 751 dal 30 GIU. 2026

Lì

30 GIU. 2026

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to IMMACOLATA FASOLO

Esecutiva ai sensi dell'art. 134 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CLAUDIA GRECO

Lì, 26 GIUGNO 2026

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 D.Lgs. 267/2000:

Lì, 26 GIUGNO 2026

IL RESPONSABILE
f.to FERNANDO MAGNAFICO

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ex art. 49 D.Lgs. 267/2000:

Lì 26 GIUGNO 2026

IL RESPONSABILE
f.to ASSUNTA ROSATO